Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE
MARIALVA:76282680000145 (Municipio de Marialva)
Em: Marialva - PR - Brasil (2023-02-16 13:59:41)

PREFEITURA DE MARIALVA
Estado do Parana_- 76.282.680/0001-45

Rua Santa Efigénia, 680 Centro (44) 3232-8§383 - CEP 86990-000

NOTA DE EMPENHO

N°? do Empenho: 6023 /2022 Ordindirio Data: 28/07/2022 Pagina 1/1

Credor: 99943 ADELITA APARECIDA PORTEL COVISSI

Enderego: Residencial: JOAO PEPATO, 92 - - C.E.P. 86990000 - Marialva - PR
C.P.F.: 065.590.759-90 R.G.: 97558264

Banco:237 - BANCO BRADESCO S.A. Ag.:0059- Conta:24465

Orgio: 09, SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA Tipo de Licitagio:
Unidade: 09.002. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLECENTE Dispensavel
Prog. Trabalho: 08.243.0006.6.083, SERV. DE ASSIST. SOCIAL A CARGO DO CONSELHO TUTELAR

Elemento Desp.: 3.3.9.0.36.00.00, OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
Reduzido: 301
F. de Recurso: 1000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES) - EXERCICIO CORRENT 1000
Desdobramento: 96 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PF - PAGAMENTO ANTECIPZ

N° Licitagio..a: /

N’ NAD.oorvrrennnnt 6086

N° Convénio:/

Dotaciio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
5.512,50 5.512,50 400,00 5.112,50
HISTORICO: REF. A DISPESAS DE ALIMENTACAO, POR OCASIAO DA IDA DA REQUETENTE, ACOMPANHADA DOS

SERVIDORES DA REDE DE PROTECAO A CRIANCA, CONFORME EM ANEXO, A NOVA ESPERANCA PARA
FORMACAO CONTINUADA COM O TEMA, TECENDO REDES NO DIA 28/07/2022 NA ASSERNE

ITEM QTD UN ESPECIFICACAO VLR. UNITARIO  VLR. TOTAL
1 1,00 UNIl ADIANTAMENTODE VIAGEM 400,00 400,00
Local de Entrega Total Retengdes: 0,00 | Total Liq. Empenho: 400,00

Empenhado por: . - R —
p p Autorizo a Despesa Acima Discriminada

Marialva, de de
Eduardo Nascimento
PAGAMENTO ORDEM DE PAGAMENTO
Pague-se ao favorecido o valor acima especificado, proveniente, desta VICTOR CELSO MARTINI
nota de empenho. Prefeito Municipal
Marialva, de de

— — BRUNO COSTA DE OLIVEIRA
DIORGINY GONCALVES DE FARIA Sec. Mun. Finangas CRC-PR 067844/0-8

Contador CRC/PR N° 07812(/0-6

RECIBO

Recebi(emos) da tesouraria da PREFEITURA DE MARIALVA, a
importincia especificada acima em moeda corrente do pais.

Banco

Marialva, de de
N°da Conta

N“do Cheque

Credor: ADELITA APARECIDA PORTEL COVISS
C.P.F.: 065.590.759-90




J8891493 BRUNO COSTA DE OLIVEIRA

Transagéo efetuada com sucesso.

28/07/2022 10:48:27

28/07/2022 10:48 Banco do Brasil
! ’
G335281044557289011
28/07/2022 10:48:27
DOC ou TED Eletronico
Debitado
Agéncia 22780
Conta corrente 101214 PM MARIALVA -CEX
Creditado
Banco 237 BCO BRADESCO SA.
Agéncia (sem DV) 59 MARIALVA
Conta corrente {com
ov) 24465
CPF 065.590.759-90
Nome favorecido ADELITA APARECIDA PORTEL COVISS)
Finalidade CREOITO EM CONTA
Numero documento 72801
Valor 400,00
Destinaggo 0
Data transferéncia 28/07/2022
*C" - CNPJ diferente
Autenticacdo SISBB  SBSCAOSFECBS50F21
Assinada por JB502980 VICTOR CELSO MARTINI 28/07/2022 10:26:56

Transacéo efetuada com sucesso por: J8891493 BRUNO COSTA DE OLIVEIRA.

https:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.56#/template/~2F pendencias~2FGTPY.bb
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GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA

Estado do Parana

“Il N .l'
7 9 > 15
57 MARIALVA 492

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MARIALVA

NESTA.

A Abaixo assinado, ADELITA AP. PORTELA COVISSI — Ass. Social,
portador do CPF n° 065.590.759-90, vém mui respeitosamente, a presenga de
Vossa Exceléncia, requerer que seja autorizado ao setor competente, a
liberagdo da quantia de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), para fazer face as
despesas de alimentagdo, por ocasido da ida da requerente, acompanhada dos
servidores da rede de protegdo & crianga (conforme anexo), a Nova Esperanca,
para Formag8o continuada com o tema: Tecendo Redes, no dia 28 de julho de
2022, na Asserne — Associagdo dos Servidores Municipais de Nova
Esperanga.

Termos em que
P. Deferimento,

Marialva, 27 de Julho de 2022.

Assistente Social

#
Fahein Qs
Valéria Alves
Sec. de Assisténcia Social

BoalS Yodiys
e 00SH
clC 06446 5

Paco Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000

@ www.marialva.pr.gov.br \. (44) 3232-8383

CNPJ - 76.282.680/0001-45



Rua Chile, n® 2143, Jardim Presidente - Marialva PR / 86590-000
Telefones: 44-3232.3223 / 44- 9843.2343 (Plantao)
E-mail : conselhotutelar@marialva.pr.gov.br

Canasiho Tuislar

Capacitacao em Nova Esperanca
28/07/2022

Rosiane C. Macacari CPF 572.030.329-49

Eliete Batista da Cruz CPF 033.590.959-01

Elizete Bertao CPF 826.468.729-68

Juliana Zanon Ferreira CPF 046.883.599-77

Adelita Ap. Portela Covissi CPF 065.590.759-90

Paula Andressa Mantovi CPF 088.338.879-01

Ana Flavia Cicero Conde CPF 077.339.909-71

Daniel Castanha CPF 073.830.229-55

Samira De Melo Dantas CPF 084.051.059-12




ASSOCIAGAO DE CONSELHEIROS E EX-CONSELHEIROS

O, TUTELARES DO ESTADO DO PARANA - REGIONAL
MARINGA
ACTEP-PR ACTEP REGIONAL MARINGA
Regional Maringa CNPJ 36.613.407/0001-31
CONVOCATORIA

Aos Conselhos Tutelares,
Conselhos de Direitos,

Gestores e

Servigos da Rede de Protecéo

dos Municipios da Regional Maringa

Prezados(as),

A Associagao de Conselheiros e Ex-Conselheiros Tutelares do Estado do
Parana — ACTEP Regional Maringa, vem pelo presente convidar os dignissimos
Conselheiros(as) Tutelares, Conselheiros(as) de Direitos, Gestores Municipais e
demais Orgéos e Servigos da Rede de Protegiio para Formagdo Continuada com
o tema: TECENDO REDES que sera realizado no dia 28 de julho de 2022, na
ASSERNE- Associacdo dos Servidores Municipais de Nova Esperanga,
localizado na Avenida Santos Dumont, 1560 - Nova Esperanga, PR .

Constitui-se como objeto da apresentada Formacgio de Conselheiros
Tutelares e demais atores da Rede de Protegdo: a Atuagédo Intersetorial e
Execugdo das politicas puablicas no ambito da Rede de Servigos a criangas e
adolescentes dos municipios pertencentes a area de atuagio da ACTEP-
Associagdo de Conselheiros Tutelares do Parana - Regional Maringa: Angulo,
Astorga, Atalaia, Cafeara, Colorado, Cruzeiro do Sul, Doutor Camargo, Florali,
Floresta, Florida, Inaja, Igaragu, ltaguajé, ltambé, lvatuba, Jardim Alegre, Jardim,
Olinda, Lobato, Lupionopolis, Mandaguagu, Mandaguari, Marialva, Maringa,
Munhoz de Melo, Nossa Senhora das Gragas, Nova Esperanca, Ourizona,
Paigandu, Paranapoema, Paranacity, Presidente Castelo Branco, Santa Fé, Santa
Inés, Santo Inacio, Sdo Jorge do Ivai, Sarandi e Uniflor, e municipios convidados.

OBJETIVOS:

Preparar conselheiros de direitos, conselheiros tutelares, professores,
pedagogos, assistentes sociais, psicologas, educadores sociais e gestores
municipais da responsabilidade no cumprimento do art. 227 da CF, e da lei 8.069,
no tangente a ATUAGAO INTERSETORIAL, AS POSSIBILIDADES DE DIALOGO E
FLUXOS, afins de evitar maiores prejuizos nesse contexto de aumento das
violéncias e violagdes, assim como a dificuldade que todos os municipios estio
vivénciando na criagdo de Rede de Protecéo e no didlogo.

e Conceitos da Protegdo Integral;

¢ Dindmicas sobre situagdes reais que nossos municipios se deparam
diariamente.

JUSTIFICATIVA:




Cumprimento do art 134- Paragrafo inico da lei 8069/90 e Artigo 227 da CF;
Cumprimento da Prioridade absoluta, melhor interesse da crianga e adolescente
e o atendimento célere e qualificado.

Anexo | e ll, segue a Programacéao e Informagoes para Inscrigao e valor do
investimento.

Contando com vossa participagdo, agradecemos antecipadamente e
renovamos protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

Nova Esperanga, 15 de julho de 2022.

Rute Regina Alves
Presidente
ACTEP- REGIONAL MARINGA



ANEXO |

PROGRAMAGAO

08h15min: Credenciamento e Café da manha
09h00min: Composigéio da mesa de abertura

09h15min: Angela Mendonga: “Protegéo Integral e atuagéo intersetorial”

Pedagoga pela UFPR

Bacharel em Direito UNICURITIBA

Especialista em Direito Educacional ITECNE

Especialista em Planejamento e Administraciio Escolar UFPR

Diretora do Departamento de Politicas Piblicas para criangas e adolescentes
SEJUF PR

Diretora do Departamento de direitos Humanos e Cidadania SEJUF PR
Vice-Presidente do CEDCA PR

Ex- Assessora Técnica no Ministério Piiblico do Parana CAOPCAE Centro de
Apoio as Promotorias da crian¢a e Adolescente e Educagio do Ministério Piblico
do Parana

Coordenadora e professora do Curso de Especializacio em Direito Educacional
ITECNE

Coordenadora e professora do Curso de Especializacdo em Direito Aplicado ao
Sistema Unico de Assisténcia Social ITECNE

Coordenadora e professora do Curso de Especializagio em pedagogia Social
ITECNE

Professora convidada do Curso de Direito da Crianca e do Adolescente PUCPR
Professora convidada do Curso Escola que Protege da UFPR/MEC

Professora convidada do Curso de Pedagogia Social Universidade Tuiuti do
Parana.

Professora convidada do Curso de Gestio Educacional UNICENP

Formacio Continuada para educadores, Conselheiros Tutelares e operadores do
Sistema de Garantia de Direitos.

ALMOGO: 11:30 — 13:00
13h00min- Dinamicas e possibilidades de fluxos
15h00min- Coffe brack

17h00min- Encerramento



ANEXO i

INSCRIGAO

Até 27/07/2022 - R$ 350,00 (valor por municipio para participagédo de 10 pessoas)

*Nao havera inscrigdo no dia

No ato da Inscrigéo pelo Link, devera ser indicado:quantidade de integrantes do
Conselho Tutelar, CMDCA e Rede de Protecdo que participardao da Formagao
Continuada, no limite de 10 pessoas, pelo valor acima indicado.

Apos a inscrigdo, a Comissio Organizadora entrard em contato (via e-mail
cadastrado) solicitando os dados para emissio de recibo e boleto bancério.

A inscricio s6 sera validada com envio do comprovante de pagamento e
confirmagdo pela Organizagdo. O pagamento devera ser realizado até o dia
27/07/2022.
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